
G o v e r n o  M u n i c i p a l

URUBURETAMA
N o v a s  i d e i

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO REFERENTE À
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021.04

Ao(s) 04 (quatro) dias do mês de junho do ano de 2021 (04.06.2021), pontualmente às 9h30min, 

na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Uruburetama, estabelecida na Rua 

Farmacêutico José Rodrigues n° 1131, no Centro desta cidade, estando presentes o Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, Sr. Elinaldo Teodósio Dutra, ladeado pelos demais membros 

as servidoras municipais: Sr. Luana Maria Bastos Advíncula e a Sra. Maria Alice Lopes Bastos 

e, ainda o representante da única licitante habilitada: 01 - AURÉLIO CONTABILIDADE LTDA - 

CNPJ(MF) n° 11.132.053/0001-82, nesta sessão devidamente representada pelo Procurador o Sr. 

Wilson Ferreira Rates e, com observância na Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações posteriores, no Processo n° 003/2021.04, para classificação da proposta de preço 

da única licitante habilitada, em ato público na sessão de JULGAMENTO DA PROPOSTAS DE 

PREÇOS, referente à Tomada de Preços n° 003/2021.04, cujo objeto é a contratação de 

empresa para apoio administrativo em controle interno para atender as demandas das 

Unidades Administrativas do Município de Uruburetama, onde a data de abertura e julgamento 

da Proposta de Preços foi previamente agendada, conforme publicações veiculadas no Jornal O 

Povo e DOE - Diário Oficial do Estado, edições de 01/06/2021 (terça-feira) e devidamente 

disponibilizadas no “Portal de Licitações” do Tribunal de Contas do Estado do Ceará e, após 

decorrido o prazo sem interposição de qualquer recurso, o que ocorreu no prazo previsto no art. 

109, inciso I, alínea “a” da Lei n° 8.666/93, cujas publicações se deram no Jornal O Povo e DOE -  

Diário Oficial do Estado, edições de 21/05/2021 (sexta-feira) as quais foram devidamente 

disponibilizadas no “Portal de Licitações” do TCE-CE. Aberta a Sessão pública, pelo Presidente da 

Comissão de Licitação, constatou-se a presença do único licitante habilitado: AURÉLIO 

CONTABILIDADE LTDA. Foi procedido a abertura do envelope de “Proposta de Preços”, do' 

referido licitante, em sessão pública, que foi devidamente rubricada pela Comissão e pelo 

representante presente e, que após analisada, constatou-se que a mesma atende as exigências 

editalícias. Em relação a esse dispositivo, a proposta de preços está classificada. Em seguida foi 

feito o mapa comparativo dos preços que apresentou o seguinte resultado: AURÉLIO 

CONTABILIDADE LTDA, valor mensal total de R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais), 

perfazendo, assim, o valor global de R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais) e que, ao 

ser comparado o valor proposto, verificou-se que a mesmo está abaixo do Orçamento Básico da 

gestão desta Prefeitura, portanto, atendendo ao previsto aos limites previstos no estimado no 

Termo de Referência do Edital. A Comissão Permanente de Licitação divulgou o resultado do 

JULGAMENTO DA PROPOSTA, sagrando-se vencedora do certame, a empresa: AURÉLIO 

CONTABILIDADE LTDA, que, de acordo com os critérios fixados na Tomada de Preços

Rua Farmacêutico José Rodrigues ne 1131 -  Centro -  CEP: 62.650-000 -  Uruburetama / Ceará 
CNPJ 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br / E-mail: licitauruburetama@gmail.com

t f



URUBURETAMA
G o v e r n o  M u n i c i p a l

N o v a s  i d é i a s  p a t a  m u d a r

infracitada, o critério de julgamento da proposta foi o de menor preço global por item, nos termos 

do inciso I, § 1o do Artigo 45 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993. Após as considerações a 

Comissão divulga que fica aberto o prazo de recurso, previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei 

Federal n° 8.666/93, a partir da publicação do resultado do julgamento da “Proposta de Preços”, 

tendo o representante da licitante manifestado a intenção de não interpor qualquer recurso Em 

seguida o Sr. Presidente declarou a presente sessão encerrada, e que de tudo se fez constar da 

presente ata, que após lida e achada conforme, será assinada por todos os presentes.

Membro da CPL

LICITANTE(S):

AURÉLIO CONTABILIDADE LTDA
Wilson Ferreira Rates 

Procurador

Rua Farmacêutico José Rodrigues ne 1131 -  Centro -  CEP: 62.650-000 -  Uruburetama / Ceará 
CNPJ ne 07.623.069/0001-10 / www.uruburetama.ce.gov.br/ E-mail: licitauruburetama@gmail.com



Tomada de Preços n° 003/2021.04
OBJETO: Contratação de empresa para apoio administrativo em controle interno para atender as 
demandas das Unidades Administrativas do Município de Uruburetama.

Item Especificações dos Serviços Unid. 3uant. Valores Propostos
Mensal (R$) Global (R$)

1

Contratação de serviços de consultoria técnica 
especializados na área de controle interno e locação de 
seus respectivos sistemas (combustíveis, transporte, 
almoxarifados, patrimônio, estoque, controle de material e 
doações) para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração, Planejamento e Finanças do Município de 
Uruburetama.

Mês 10 R$ 3.760,00 R$ 37.600,00

2

Contratação de serviços de consultoria técnica 
especializados na área de controle interno e locação de 
seus respectivos sistemas (combustíveis, transporte, 
almoxarifados, patrimônio, estoque, controle de material e 
doações) para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de Uruburetama

Mês 10 R$ 3.760,00 R$ 37.600,00

3

Contratação de serviços de consultoria técnica 
especializados na área de controle interno e locação de 
seus respectivos sistemas (combustíveis, transporte, 
almoxarifados, patrimônio, estoque, controle de material e 
doações) para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Uruburetama

Mês 10 R$ 3.760,00 R$ 37.600,00

4

Contratação de serviços de consultoria técnica 
especializados na área de controle interno e locação de 
seus respectivos sistemas (combustíveis, transporte, 
almoxarifados, patrimônio, estoque, controle de material e 
doações) para atender as necessidades da Secretaria de 
Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Município de 
Uruburetama

Mês 10 R$ 3.760,00 R$ 37.600,00

I *

Contratação de serviços de consultoria técnica 
especializados na área de controle interno e locação de 
seus respectivos sistemas (combustíveis, transporte, 
almoxarifados, patrimônio, estoque, controle de material e 
doações) para atender as necessidades da Secretaria do 
Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo 
do Município de Uruburetama

Mês 10 R$ 3.760,00 R$ 37.600,00

• LICITANTE: AURÉLIO CONTABILIDADE LTDA

A Comissão Permanente de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com a empresa 
AURÉLIO CONTABILIDADE LTDA, classificada em primeiro lugar, de acordo com os critérios fixados 
na Tomada de Preços infracitada.

■SiSi

Rua Farmacêutico José Rodrigues n̂  1131 -  Centro -  CEP: 62.650-000 -  Uruburetama /  Ceará 
CNPJ n? 07.623.069/0001-10 /  www.uruburetama.ce.gov.br /  E-mail: licitauruburetama@gmail.com


